
REPUBLICA  MOLDOVA 
 

                                        RAIONUL  IALOVENI 

                         CONSILIUL  LOCAL  GANGURA 
                                   MD  7721 s. Gangura, rn Ialoveni, Tel/fax 0268 70 238 

 

DECIZIE  03/11 

 din 14.03.2024 
 

 Cu privire la aprobarea Planului local anticorupție 

 

                 

          In scopul asigurării unui proces decizional coerent, obiectiv și transparent 

prin dezvoltarea unui climat de responsabilizare și creștere a rezistenței la 

riscurile de corupție, garantarea accesului liber la serviciile publice de calitate, 

prevenirea riscurilor de corupție , în temeiul Hotărîrii Parlamentului RM nr. 241 

din 14.12.2021, nr. 56 din 30.03.2017 și a Hotărîrii Guvernului RM nr. 676 din 

29.08.2016 ,în  conformitate cu art. art.  14(2) al  Legii privind Administratia 

Publica Locala nr. 436_XVI din 28.12.2006,  avînd avizul pozitiv al comisiei de 

specialitate, Consiliul comunal Gangura  

                                                 D E C I D E : 

1. Se aprobă Planul local anticorupție al APL Gangura pentru anii 2024-2026 
( conform anexei). 

2. Conducătorii instituțiilor precum și funcționarii din cadrul APL Gangura 

vor asigura realizarea actiunilor prevăzute în Planul Local anticoruptie. 

3. Se imputernicește primarul comunei Gangura, dl. Marcel Bobeica să 

instituie comisia de monitorizare a implimentării Planului local 

anticoruptie, cu informarea Consiliului Local Gangura. 

4. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a primăriei si rețelele de 

socializare pentru informarea populației comunei Gangura.  

5. Primarul comunei Gangura va asigura controlul executării prevederilor 

prezentei decizii. 

 

                         Presedintele sedintei                                           Ion Șchiopu                                  

                  Contrasemneaza 

                           Secretarul CL                                                   Angela Ștepliuc 

 

 


